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72@2019&jkT; dj rkjh[k 05 Qjojh] 2020 ftls fgekpy izns'k ds jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q 
¼10½&25@2019 ds rgr rkjh[k 06 Qjojh] 2020 dks izdkf'kr fd;k x;k Fkk] dks mu ckrksa ds flok; 
vf/kØkar djrs gq,] ftUgsa ,sls vf/kØe.k ls iwoZ fd;k x;k gS ;k djus dk yksi fd;k x;k gS] vf/klwfpr 
djrs gaS fd ;fn fdlh jftLVªhd`r O;fDr] mDr fu;eksa ds fu;e 54 ds mifu;e ¼2½] ¼3½] ¼4½ vkSj ¼4d½ 
esa fufnZ"V jftLVªhd`r O;fDr vkSj ,dhd`r eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 dh /kkjk 14 esa fufnZ"V 
jftLVªhd`r O;fDr ls fHkUu] dh ,d foRrh; o"kZ esa vkorZ ikap lkS djksM+ #i, ls vf/kd gks rks mlds }kjk 
fdlh vjftLVªhd`r O;fDr ¼ftls blesa blds i'pkr~ ch2lh dgk x;k gS½ dks tkjh chtd ij xR;kRed 
Rofjr izR;qRrj ¼D;w vkj½ dksM gksxkA 
 
ijUrq tgka ,slk jftLVªhd`r O;fDr fdlh fMftVy fMLIys ds ek/;e ls izkid dks xR;kRed Rofjr 
izfrmRrj ¼D;w vkj½ dksM miyC/k djkrk gS] ftl xR;kRed Rofjr izfrmRrj esa Hkqxrku dk izfrlanHkZ 
varfoZ"V gS] ,sls jftLVªhd`r O;fDr }kjk tkjh ,slk ch2lh chtd] dks xR;kRed Rofjr izfrmRrj j[kus 
okyk le>k tk,xkA 
 
 2- ;g vf/klwpuk 1 vDrwcj] 2020 dks izo`Ÿk gksxhA 
 

vkns'k }kjk] 
 

txnh'k pUnz 'kekZ] 
iz/kku lfpo¼vkcdkjh ,o a djk/kku½A 

 
&&&&&&&& 

 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated               
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India] 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 14/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd June, 2020 
 

  
 No.EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by the sixth proviso to rule 46 
of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said 
rules), the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, and in 
supersession of the notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 72/2019 – State Tax, 
dated the 5th February, 2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-
F(10)-25/2019, dated the 6th February, 2020, except as respects things done or omitted to be done 
before such supersession, is pleased to notify that an invoice issued by a registered person, whose 
aggregate turnover in a financial year exceeds five hundred crore rupees, other than those referred 
to in sub-rules (2), (3), (4) and (4A) of rule 54 of said rules, and registered person referred to in 
section 14 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017, to an unregistered person 
(hereinafter referred to as B2C invoice), shall have Dynamic Quick Response (QR) code: 

 
Provided that where such registered person makes a Dynamic Quick Response (QR) code available 
to the recipient through a digital display, such B2C invoice issued by such registered person 
containing cross-reference of the payment using a Dynamic Quick Response (QR) code, shall be 
deemed to be having Quick Response (QR) code. 
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 2. This notification shall come into force from the 1st day of October, 2020. 
 

By order, 
 

Jagdish Chander Sharma, 
Principal Secretary (E&T). 

 
________ 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la0 15@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 23 twu] 2020 

 
 la[;k%bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&vk;qDr] fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 
¼ftls bl vf/klwpuk esa blds i'pkr mDr fu;e dgk x;k gS½ ds fu;e 80 ds lkFk ifBr fgekpy izns'k 
eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½ ¼ftls bl vf/klwpuk esa blds i'pkr~ mDr vf/kfu;e 
dgk x;k gS½ dh /kkjk 44 dh mi/kkjk ¼1½ }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] ifj"kn dh flQkfj'kksa 
ij] foRrh; o"kZ 2018&2019 ds okf"kZd fjVuZ dks lkekU; iksVZy ds ek/;e ls bysDVªkWfud :i ls mDr 
fu;eksa ds fu;e 80 ds lkFk ifBr mDr vf/kfu;e dh /kkjk 44 ds v/khu fofufnZ"V okf"kZd fooj.kh nsus dh 
le; lhek dks 30&06&2020 rd c<+krs gSaA 
 

vkns'k }kjk] 
 

txnh'k pUnz 'kekZ] 
iz/kku lfpo¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 

&&&&&&& 
 

[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated              
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 15/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd June, 2020 
 

 No.EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 
44 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this 
notification referred to as the said Act), read with rule 80 of the Himachal Pradesh Goods and 
Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said rules), the 
Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby extends the time limit for 
furnishing of the annual return specified under section 44 of the said Act read with rule 80 of the 
said rules, electronically through the common portal, for the financial year 2018-2019 till            
30-06-2020. 
 

By order, 
 

Jagdish Chander Sharma, 
Principal Secretary (E&T). 


